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Ako sme písali v predchá-

dzajúcom čísle ŠN s čistením 

mesta po zimnej údržbe 

2016/2017 Technické služby, 

m.p. začali 6.marca 2017. 

Čistenie mesta je prispôsobené po-

vahe k poveternostným podmien-

kam, ktoré sú brané do úvahy počas 

celého jarného čistenia a uprato-

vania. Na základe uvedeného jar-

né čistenie a  upratovanie prebieha 

podľa nasledovného harmonogra-

mu za použitia špeciálnej techniky 

v  nižšie uvedených uliciach nasle-

dovne:

Mestu Banská Štiavnica bola 

pre rok 2017 poskytnutá 

fi nančná dotácia, prostredníc-

tvom Ministerstva fi nancií SR 

na rekonštrukciu verejných 

priestranstiev Ulice Andreja 

Sládkoviča, ktorá je súčasťou 

MPR Banská Štiavnica, ako 

lokality svetového dedičstva 

UNESCO.

Predmetom riešenia bude pokračo-

vanie rekonštrukcie ďalšieho   úse-

ku miestnej komunikácie Ulice An-

dreja Sládkoviča, kde začiatok úseku 

je nad Klopačkou ako končila re-

konštrukcia predchádzajúceho úse-

ku v roku 2016. Koniec úseku je pri 

odbočení na parkovisko pod No-

vým zámkom. Súčasťou rekonštruk-

cie bude aj celý priestor pred Hasič-

skou zbrojnicou. Na Ulici Andreja 

Sládkoviča sa jedná o  dvojpruhovú 

obojsmernú komunikáciu, kde kryt 

komunikácie v súčasnosti je z čadi-

čových kociek/hranolov a v jednom 

úseku je asfaltobetónový.

Aj v  tejto etape sa bude riešiť ako 

hlavné výmena konštrukcie vozov-

ky v celej hrúbke, vrátane zvýšenia 

únosnosti podložia a novými dlážde-

nými povrchmi. Proti zachytávaniu 

povrchovej vody sú navrhnuté ulič-

né vpusty, liatinové a betónové žľaby 

do novej dažďovej kanalizácie so za-

ústením do jestvujúcej kanalizačnej 

štôlne. Chodník po ľavej strane bude 

upravený pre dosiahnutie lepších šír-

kových parametrov a bude pozostá-

vať z ryolitovej dlažby. Pozdĺž celého 

chodníka je navrhnuté nové verejné 

osvetlenie. 

Harmonogram 
jarného upratovania a čistenia mesta po zimnej údržbe 2016/2017

Po veľkonočných sviatkoch 
sa začína s úpravou verejných priestranstiev na Ulici Andreja Sládkoviča

Jarné čistenie pri kostolíku na Dolnej ul.  foto Michal Kríž �3.str.

�3.str.

26.3.2017 o 16.00 hod.
Kultúrne centrum, Kammerhofská 1, 

Banská Štiavnica
Lístky: 9€ 

na http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
alebo v Informačnom centre
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Utorok 11. 4. 
o 19:00 hod.

Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

Vstupné: 15€

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
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Autorské čítanie 
s Antikvariátikom: Modré hory

Piatok 17.3.2017, 17.00, Anti-

kvariátik. Raperské duo Modré 

hory predstaví knihu svojich textov 

Dobré slohy a príbehy, ktoré sa via-

žu k ich vzniku. Kniha Dobré slo-

hy vyšla v zime roku 2016 a okrem 

zhudobnených textov necháva na-

hliadnuť i do atmosféry, ktorá in-

špirovala Beneho a Lyrika pri ich 

tvorbe. Ako hudobné duo debuto-

vali v roku 2008 s albumom Modré 

Hory (Slnko Records) a publikum 

zaujali svojou originálnosťou. Po-

stupne pridali albumy: Dobré slo-

hy 2, Big Beat a momentálne pri-

pravujú album Luxus klan. Bene aj 

Lyrik sa venujú aj vlastným hudob-

ným a nehudobným projektom. Na 

čítaní predstaví Lyrik i svoje poetic-

ké texty, ktoré mu vyšli v knihe Na-

ničhodný poet (Diverzita, 2016).

Vstup voľný. Moderuje Zuzana 

Lukáčová. Tomáš Lazar

Oznam
Parkovacia služba Mesta Banská 

Štiavnica žiada vodičov osobných 

motorových vozidiel s ročnými par-

kovacími kartami, aby parkovali na 

Námestí sv. Trojice od kaviarne Ga-

valier vyššie, z dôvodu zefektívnenia 

parkovania. Ďakujeme Vám za po-

rozumenie a v prípade otázok sa ob-

ráťte na parkovaciu službu. 

TS, m.p.
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Za účelom lepšieho videnia 

v uliciach mesta v nočných 

hodinách bola v mesiaci 

február 2017 na Ul. robotníckej 

vedľa bývalej Tabakovej 

továrni (ČSTP) rozšírená 

sieť verejného osvetlenia 

napojená na mestskú sieť. 

Nakoľko bývalé osvetlenie z tej-

to továrne už bolo dávno odpoje-

né, namontovali sa 4 nové svie-

tidlá verejného osvetlenia. Zároveň 

bol potiahnutý  elektrický kábel 

cez novopostavený stĺp verejného 

osvetlenia a 4 existujúce stojace be-

tónové stĺpy VO. Týmto sa zjavne 

zlepšila viditeľnosť na uvedenej uli-

ci, čím sa zvýšila bezpečnosť obča-

nov mesta prechádzajúcich touto 

častou mesta najmä vo večerných a 

nočných hodinách.

Gejza Volf, 

vedúci strediska 2, TS, m.p. 

NOVINKY

z programu
primátorky

13.3.

Od 6. do 10.3. v Rádiu Devín od 

13:00 bolo čítanie na pokračovanie 

z najnovšieho románu „Verte cisá-

rovi“ o Jozefovi II. (1780-90), kto-

rý dôverne poznal Banskú Štiavni-

cu, od banskoštiavnického rodáka 

a čestného občana Banskej Štiavni-

ce Antona Hykischa. Vo februári, 

aj od začiatku marca vo viacerých 

médiách každodenne viac razy v sú-

vislosti s reklamnými reláciami o 

novom fi lme „Masaryk“, ktorý bude 

uvedený do kín 23.3. sa hovorí aj o 

jeho hviezdnom obsadení, pričom 

sa uvádza aj Emília Vášaryová, kto-

rá svoje detstvo a mladosť prežila v 

Banskej Štiavnici, ku ktorej má stá-

le mimoriadne vrelý vzťah. 8.3. v 

Rádiu Regina o 5:45 bola spomien-

ka na Irenu Kaňovú, robotníčku Ta-

bakovej továrne v Banskej Štiavnici, 

ktorá od r. 1920 ako 26-ročná bola 

najmladšou poslankyňou najvyššie-

ho československého zákonodarné-

ho orgánu. 10.3. v Rádiu Slovensko 

o 1:45 bola relácia o Reprezentatív-

nom zozname nehmotného kultúr-

neho dedičstva Slovenska, kde patrí 

aj "Banskoštiavnický Salamander". 

12.3. na Markíze v Televíznych no-

vinách od 19:00 a v repríze aj 13.3. 

od 6:00 odznela podrobná reportáž 

o zaradení Banskej Štiavnice, ako 

jediného mesta zo SR, do unikátnej 

turistickej mapy UNESCO so zame-

raním na podzemné útroby mesta 

a okolia, odkiaľ pochádzalo množ-

stvo zlata a striebra, ktorému vďa-

čilo mesto v minulých stáročiach za 

svoju svetoznámu slávu a dnes ako 

svedectvo o tejto sláve to najvzác-

nejšie a najdrahocennejšie kultúr-

no-historické a technické dedičstvo. 

V reportáži mala slovo Mgr. Nadež-

da Babiaková, primátorka nášho 

mesta, ktorá koncom marca bude 

tento unikátny projekt obhajovať 

pred predstaviteľmi UNESCO v Re-

meši vo Francúzsku a v reportáži o 

podzemnom svete Banskej Štiavni-

ce hovoril aj Mgr. Peter Danáš. Kon-

com minulého týždňa exceloval, tak 

ako vždy doteraz, dokonca až v 3 

celoslovenských médiách – 11.3. v 

Rádiu Slovensko v Sobotných dia-

lógoch od 12:10 a 12.3. najprv v 

TA3 „V politike“ a potom v Sloven-

skej televízii na Jednotke v relácii 

„O 5 minút 12“ Miroslav Číž, jedi-

ný poslanec NR SR z okresu Ban-

ská Štiavnica, dodnes stále obyva-

teľ Štiavnických Baní. Exštiavničan 

PhDr. Zoltán Baláž, ktorý pracoval 

v Slovenskom banskom archíve v 

Banskej Štiavnici v 80. rokoch 20. 

storočia na začiatku Týždňa sloven-

ských knižníc sa 13.3. v Rádiu Re-

gina o 5:50 vyznal zo svojej až ne-

uveriteľnej lásky ku knihám, keď 

uviedol, že v r. 2015 tento, teraz už 

dôchodca, prečítal až 570 kníh! Nuž 

aj takíto ľudia žili v Banskej Štiav-

nici... 

Ján Novák

Štiavnica a Štiavničania 
v médiách

Zmeny 
v  poplatku za komunálny od-

padu u podnikateľov a právnic-

kých osôb

Od 1.1.2017 sa na území mesta 

Banská Štiavnica zavádza množ-

stvový zber zmesového komunál-

neho odpadu právnických osôb 

a  fyzických osôb – podnikateľov. 

Množstvo zmesového komunálne-

ho odpadu sa bude merať objemom 

vyvezených nádob. Každý platiteľ 

poplatku – podnikateľský subjekt, 

úrad, škola, štátne organizácie, 

majú povinnosť predložiť „Ohláse-

nie k poplatku za komunálny odpad pre 

právnické osoby a fyzické osoby – pod-

nikateľov“. Ohlásenie treba predlo-

žiť do 31.3.2017 na Mestský úrad 

Banská Štiavnica. Bližšie informá-

cie k  týmto zmenám Vám podajú 

na Ekonomickom oddelení Mest-

ského úradu Banská Štiavnica. Tla-

čivo je zverejnené na internetovej 

stránke mesta a fyzicky je dostupné 

v Klientskom centre mesta.

Ekonomické odd., MsÚ

Výhercovia
Počas posledných týždňov v našom 

kine prebiehala súťaž. Ďakujeme 

všetkým, čo sa zapojili a tu sú vý-

hercovia, ktorí si svoje balíčky môžu 

prebrať v Kultúrnom centre počas 

pracovných dní od 8.00 do 16.00 

hod. Gratulujeme! Ján Sedílek, Pe-

ter Husarčík, Ivona Sabová, Helena 

Ivaničová, Iveta Mikulčíková, Ro-

man Kuruc, Magdaléna Farkašo-

vá, Stanislava Ďurkovičová, Šimon 

Book, Soňa Zachejová, Dušana Lip-

táková, Petra Maruniaková, Moni-

ka Chladná, Mariana Hyblerová. 

Medzi cenami, ktoré sme náhod-

ne rozdelili medzi výhercov, nájdu 

aj: upomienkové predmety Mesta 

Banská Štiavnica, knihu Evity Ur-

baníkovej Všetko alebo nič s podpi-

som autorky, knihy Chatrč, Carrie a 

Párožrúti, sadu videí, kníh a drob-

ností s tematikou Hunger Games, 

kozmetické balíčky od Forum Fil-

mu,rôzne tričká s fi lmovou tema-

tikou od Continental fi lm, fi lmy a 

drobné predmety s tematikou fi l-

mov od ASFK, drobné predmety s 

tematikou animovaných fi lmov pre 

deti zo Cinemartu,poukážky v rôz-

nych hodnotách od Black M a Starý 

hostinec vo Sv.Antone a svetre od 

spoločnosti Svetro. Ďakujeme všet-

kým spozorom, ktorí nám pomohli 

pripraviť pekné ceny!

Odd.KŠaMK

Rozšírenie verejného 
osvetlenia

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa pracovné rokova-

nie s  novým riaditeľom Hotela 

Sitno vo Vyhniach.

 Príprava žiadostí na získanie fi -

nančných prostriedkov pre 

OOCR.

 Príprava materiálov pre Mestskú 

radu v Banskej Štiavnici.

14.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Riešenie problematiky výstav-

by chodníka na Ul. kolpašská 

a športovej plochy – ihriska Šte-

fultov.

 Príprava žiadostí na Environ-

mentálny fond.

15.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Riešenie podmienok pre posky-

tovanie zdravotníckych služieb 

a  riešenie prestavby v  objekte 

banskoštiavnickej nemocnice.

16.3.

 Príprava podkladov ku  Správe 

o stave mesta.

 Riešenie úprav miestnych komu-

nikácií po zimnej údržbe.

 Účasť na otvorení Obchodnej ga-

lérie Banská Štiavnica na sídlisku 

Drieňová.

17.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Obhliadka ciest v regióne Banská 

Štiavnica a v meste Banská Štiav-

nica za účelom prípravy doku-

mentu na ich rekonštrukciu.

Andrea Benediktyová
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A/ Technika

1./ Špeciálne vozidlo Mercedes Uni-

mog ev.číslo BS 838 AN. 2./ Nakla-

dač JCB BS Z007. 3./ Nákl. vozidlo na 

odvoz použitého posyp. materiálu ev. 

číslo BS 668 AL. 4./ Traktor s čistia-

cim zariadením (tzv.kefa)

B/ Ručné čistenie mesta

Na jarnom čistení mesta po zimnej 

údržbe sa podieľajú 5 kmeňových za-

mestnanci z TS, m.p. a aktivační pra-

covníci z ÚP pod vedením koordináto-

ra Romana Kartíka. Títo zamestnanci 

a aktivační pracovníci sú nasadzovaní 

hlavne do ťažko prístupných ulíc špe-

ciálnou technikou.

Čistenie ulíc po zimnej údržbe je vy-

konávané postupne, ako je uvede-

né v  harmonograme, nie je vylúče-

ná zmena, resp. opätovné nasadenie 

techniky, resp. zamestnancov na vy-

čistenie konkrétnej ulice. Chodníky 

popri MK pokrytých asfaltom sú vy-

konávané len aktivačnými pracovník-

mi počas celej jari až do letných mesia-

cov roku 2017.

C./Orientačné časy čistenia v  uli-

ciach: 12. kalendárny týždeň: uli-

ce: Námestie sv. Trojice, Radničné 

námestie, ulice: A.Sládkoviča, Staro-

nová, A.Kmeťa, Kammerhofská, Dol-

ná, Križovatka, 1.mája, Akademická, 

Mierová, Mládežnícka a  parkovisko 

na starom ihrisku, sídlisko Drieňová: 

Učiteľská – parkovisko pred COOP 

Jednotou, L.Svobodu, Pátrovská, 

J.Straku, Energetikov, Bratská, Ky-

sihýbelská, Roľnícka.

13. kalendárny týždeň: ulice: A.

Pécha, Radničné nám. - priestor pred 

VÚB, A.Kmeťa – priestor za mestský-

mi WC, Botanická, Horná a  Dolná 

Ružová, Hella. 14. kalendárny týž-

deň: ulice: Novozámocká, Striebor-

ná, Štúra, P.Dobšinského, Pletiarska,  

Slovanská, J.Matušku, A.Bernolá-

ka, M.Hattalu, I.Krasku, Železničiar-

ska, časť ulice J.Fándlyho, Staničná. 

15. kalendárny týždeň: ulice: Robot-

nícka, Remeselnícka, Spojná, Tabako-

vá, Na Zigmund šachtu, Strieborná, 

Záhradná, Okrúhla. 16. kalendárny 

týždeň: ulice miestnej časti Povraz-

ník a Štefultov: Budovateľská, A.Ko-

menského, Horná Huta, Obran-

cov mieru, Horáka, Benku, Na Mária 

šachtu, Clementisa, Laskomerského, 

Tajovského, Hutnícka, Urbánka. Cin-

torínska, Požiarnická, Obrancov mie-

ru, B.Němcovej. 17. kalendárny týž-

deň: ulice: D.Licharda, Vodárenská, 

Pod Červenou studňou, Horná a Dol-

ná Resla, J.K.Hella-medzi cintorínmi, 

Kamenná, Botanická, Pod Kalváriou, 

8.mája, Vajanského, Hviezdoslava, 

Výskumnícka. 18. kalendárny týž-

deň: ulice v častiach mesta: Jergyštôl-

ňa, Hájik, Banky a Michalská ul.

Harmonogram jarného upratovania 

a čistenia má orientačný charakter a 

časové zmeny môžu byť spôsobené 

technickými a poveternostnými pod-

mienkami.

Zodpovedný: JUDr. G. Volf – ved.

stred.2 (0905 491 034).

Peter Heiler, riaditeľ TS, m.p., BŠ

NOVINKY

�1.str.

V  celej trase bude po-

kračovať výstavba novej dažďo-

vej kanalizácie. Verejné osvetlenie 

bude pokračovať tak ako na ostat-

ných uliciach, to znamená že sa 

osadí historizujúce osvetlenie v po-

dobe liatinových stĺpov s  lucerna-

mi.

Rekonštrukciou sa odstráni nevy-

hovujúci stav a  kvalitatívne zlepší 

stav vozovky s ohľadom na plynu-

losť a  bezpečnosť cestnej premáv-

ky. Pre rok 2017 bola pridelená 

dotácia vo výške 700 tisíc EUR. 

Celkový rozpočtový náklad na celý 

úsek v  dĺžke 447,84 m predsta-

vuje čiastku 1  741  689,-€. V  roku 

2017 sa teda zrekonštruuje II. eta-

pa úseku v  dĺžke cca 172 m a  ve-

rejný priestor pred Hasičskou 

zbrojnicou. Realizátorom prác na 

základe verejného obstarávania 

z roku 2015 je spoločnosť Combin 

Banská Štiavnica, s.r.o. Uvedený 

skrátený úsek sa bude pomerom re-

alizovať dva a pol mesiaca t.j. v ter-

míne od 18.4.2017 do 30.6.2017. 

Stavebné práce na uvedenom úsek 

sa budú realizovať za úplnej uzá-

vierky dopravy. Nakoľko nieje iné 

východisko pre zriadenie adekvát-

nej obchvatovej komunikácie všet-

ky vozidlá budú musieť ísť z mes-

ta smerom na Križovatku a potom 

tzv. obchvatovou komunikáciou na 

smer Štiavnické Bane, Počúvadlian-

ske jazero a pod. Toto obmedzenie 

sa bude týkať aj autobusových spo-

jov , ktoré na tejto trase budú do-

časne zrušené. O  zriadení čiastoč-

ných náhradných spojoch hlavne 

z  časti Klinger, budeme informo-

vať po predložení náhradných ces-

tovných poriadkov od spoločnosti 

SAD. Pre potrebu  dopravného ob-

medzenia by malo dôjsť aj k  zjed-

nosmerneniu Ulice novozámocká.

MsÚ

�1.str.

Harmonogram jarného upratovania 
a čistenia mesta po zimnej údržbe 2016/2017

Po veľkonočných sviatkoch sa začína 
s úpravou verejných priestranstiev na Ulici Andreja Sládkoviča

Mesto Banská Štiavnica v zmysle § 

7 VZN č.3/2013 o poskytovaní do-

tácií z rozpočtu Mesta Banská Štiav-

nica zverejňuje výzvu na predklada-

nie žiadostí o poskytnutie dotácie 

pre novovytvorenú oblasť – Služby 

a aktivity na podporu regionálneho 

rozvoja a zamestnanosti, úprava a 

ochrana životného prostredia a za-

chovanie prírodných hodnôt na rok 

2017. Termín podávania žiadostí 

je do 10. apríla 2017.

Žiadosť o poskytnutie dotácie môžu 

podať právnické osoby a fyzické oso-

by – podnikatelia podľa § 3 VZN 

č.3/2013. V zmysle Všeobecne záväz-

ného nariadenia Mesta Banská Štiav-

nica č.3/2013 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica, 

je potrebné žiadosť podať písomnou 

formou na predpísanom tlačive, kto-

ré nájdete v Klientskom centre Mest-

ského úradu, alebo priamo na stránke 

mesta Banská Štiavnica http://www.

banskastiavnica.sk/obcan/dokumen-

ty/tlaciva.html. Vyplnená žiadosť o 

poskytnutie dotácie musí obsaho-

vať povinné prílohy:

- stručný popis pripravovanej akcie, 

úlohy projektu

- účel použitia peňažných prostried-

kov

- rozpočet akcie, projektu

- ďalej všetky náležitosti podľa § 6 

vo VZN č.3/2013.

Príslušná komisia Mestského zastupi-

teľstva pripraví návrh na poskytnutie 

dotácií do 25. apríla 2017. O návrhu 

rozhodne primátor mesta do 14 ka-

lendárnych dní a Mestské zastupiteľ-

stvo na svojom najbližšom zasadnutí 

od predloženia návrhu príslušnou ko-

misiou. V prípade nejasností kontak-

tujte: Mestský úrad, Ekonomické od-

delenie, Ing. Vladimíra Staňová, tel.č.: 

045/694 96 33, e-mail: vladimira.sta-

nova@banskastiavnica.sk. 

MsÚ

Výzva na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie dotácie

Oznam
Výbor Miestnej organizácie SRZ 

v  Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že výročná člen-

ská schôdza sa uskutoční dňa 25. 

marca 2017 o 8:00 hodine v kine 

Akademik v  Banskej Štiavnici 

s nasledovným programom. Vaša 

účasť je podmienkou schválenie 

dôležitých rozhodnutí.

1. Otvorenie - privítanie členov

2. Voľba predsedníctva, mandáto-

vej a návrhovej komisie

3. uznesenia zo schôdze zo dňa 

19.3.2016

4. Správa o činnosti MO SRZ za 

rok 2016

5. Správa o  hospodárení MO za 

rok 2016

6. Správa predsedu revíznej a kon-

trolnej komisie

7. Správa o zarybňovaní a úlov-

koch v revíroch MO SRZ

8. Správa veliteľa rybárskej stráže

9. Návrh rozpočtu MO SRZ na rok 

2017

10. Správa mandátovej komisie

11. Odovzdanie vyznamenaní

12. Diskusia

13. Návrh uznesenia pre rok 2017

14. Záver

Ján Mravík, podpredseda MO SRZ

Oznam
Upozorňujeme našich prispievate-

ľov, že príjem príspevkov a inzer-

cie do aktuálneho čísla ŠN je vždy 

v pondelok do 14:00 hod. Ďaku-

jeme za porozumenie!  red.
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Začiatkom marca sme zare-

gistrovali v médiách záujem 

o Vašu osobu v súvislosti s 

Jankom Volkom, strieborným 

medailistom v Halových 

majstrovstvách Európy v behu 

na 60 m.

Môžte nám prezradiť, aký máte 

vzťah k tomuto pretekárovi a k 

tejto disciplíne?

Záujem médii bol v dvoch rovinách. 

Po 30 rokoch prekonal môj dlhoroč-

ný rekord na 60 m, 6,65 s. a druhý, 

že obidvaja sme začínali ako futba-

listi a časom sme začali robiť atle-

tiku, v ktorej sme dosiahli najväč-

šie úspechy. Keď som v roku 1987 

bežal tento rekord, Janko ešte ne-

bol ani na svete, ja som nemohol 

ani tušiť, že to bude trvať 30 ro-

kov, keď tento rekord niekto preko-

ná. V tejto súvislosti ma napadlo, že 

všestrannosť prípravy vo futbale je 

dosť podstatná pre pohybový rozvoj 

dieťaťa. Až časom sa môže vykryš-

talizovať šport, na ktorý má dieťa 

tie najlepšie predpoklady. Mne to 

došlo v 18 rokoch, Jankovi v 14, že 

atletika je pre nás ten pravý šport. 

Aj v Banskej Štiavnici je atletický ta-

lent, ktorý do 14. rokov hrával fut-

bal a zhodou okolností som bol jeho 

trénerom – Janko Marko. Z vlast-

ných skúseností môžem poradiť ro-

dičom, aby usmernili svoje dieťa na 

začiatku na šport, kde sa rozvíjajú 

všetky jeho pohybové zručnosti a 

nie je dieťa jednostranne zaťažova-

né. Teším ma, že to už veľa trénerov 

z iných športov pochopilo a rešpek-

tujú prácu svojich kolegov. Niekedy 

je skorá špecializácia na škodu sa-

motného dieťaťa.

Nemrzí Vás, že ste po 30. rokoch 

prišli o tento rekord?

Vôbec nie, každá doba má svoje re-

kordy, ktoré sa prekonávajú a záro-

veň sú tieto rekordy motiváciou pre 

nové generácie, aby sa neustále v 

svojej disciplíne zlepšovali.

Ako ste sa dostali späť k futbalu?

Ako som už povedal, začínal som s 

futbalom, v 18. rokoch som plynule 

prešiel k atletike (1 rok som hrával 

aj futbal aj atletiku). A na záver svo-

jej atletickej kariéry, aj keď som bol 

ešte reprezentant Československa 

musel som sa rozhodnúť, čo ďalej. 

Mal som trénerstvo na futbal a at-

letiku. Samozrejme, prvé moje kro-

ky viedli do Dukly Banská Bystrica, 

kde som strávil celú svoju atletickú 

kariéru s otázkou, či rátajú so mnou 

ako trénerom pre šprinty. Odpo-

veď bola záporná, že nie je voľné 

miesto. Tak mi ostali 2 možnos-

ti: ešte rok, dva behať, lebo na Slo-

vensku nebol ďalší šprintér, alebo 

prijať ponuku z futbalu konkrétne 

Petra Benedika, robiť mu asistenta 

v ligovom dorasteneckom mužstve 

Dukly. Tá ponuka bola však viazaná 

okamžitým rozhodnutím. Dohodli 

sme sa, že dokončím atletickú sezó-

nu 1989 (ešte som získal bronzovú 

medailu na majstrovstvách Česko-

slovenska na 100 m) a popritom bu-

dem pomáhať aj futbalu. Od zimy 

1989 sa stanem trénerom pri fut-

balovom mužstve. Od tohto roku 

sa venujem futbalu už 28 rokov pri 

rôznych mužstvách a súťažiach. Ja, 

ako rodený Trenčan, (zo Zamaro-

viec) som narukoval do Dukly a tam 

som vydržal 20 rokov (10 rokov at-

lét, 10 rokov futbalový tréner). Po-

tom moja kariéra pokračovala na 

rôznych miestach Slovenska.

Na akých pozíciách ste pôsobili 

ako tréner futbalu?

Ako som už spomenul na začiatku 

trénoval som skoro všetko. V Dukle 

Banská Bystrica Dorast 1. liga, muži 

Mars Super liga ako asistent trénera 

a pol roka ako 1. tréner, rok Venglo-

šova Futbalová akadémia Bratisla-

va, opäť Dukla BB, 2. liga muži, AS 

Trenčín, asistent pri ligovom do-

raste, zároveň kondičný tréner pri 

mužoch v Corgoň lige, Nemšová – 

2 .liga muži, asistent trénera, Žar-

novica – 3. liga žiaci, s ktorými som 

o 2 roky postúpil až do 1. ligy žia-

kov. Popritom som trénoval aj mu-

žov v Žarnovici. V Banskej Bystrici a 

v Trenčíne som mal skvelých učite-

ľov. Okrem Petra Benedika som tré-

noval aj s Karolom Markom, Lacom 

Molnárom, Tónom Jánošom, či s 

Jankom Oravcom.

A ako ste sa dostali k futbalu do 

Banskej Štiavnice?

Keď som postúpil so žiakmi zo Žar-

novice do I. ligy žiakov chodili za 

mnou tréneri a funkcionári okoli-

tých klubov s ponukami zobrať do 

mužstva talentovaných futbalistov 

z  ich klubov. Nevídaná vec, v súčas-

nosti je to skôr opačne. Pochopili, 

že hrať najvyššiu súťaž na Sloven-

sku dá veľa hráčovi, aj materské-

mu klubu, kde predpokladajú, že sa 

hráč vráti späť. A vtedy sa dostal do 

tohto mužstva aj Nino Barák, a tou-

to cestou som spoznal aj jeho otca. 

Bola to asi dobrá spolupráca, lebo 

po rokoch v roku 2012 sa mi ozval 

s ponukou trénovať žiakov a neskôr 

aj mužov v Banskej Štiavnici, ktorí 

neskôr postúpili do III. ligy. Žiakom 

som sa venoval v podstate od 7-8 

rokov a systematickou prácou títo 

najmladší sa dostali na takú úroveň, 

že v súčasnosti ich ročník bojuje v 

II. lige o 1. miesto s Lučencom a je o 

nich veľký záujem aj z iných klubov. 

Vtedy sme sa dohodli s predsedom, 

že sa budem venovať iba žiakom, 

aby som z nich vychoval futbalistov, 

z ktorých niektorí to môžu dotiah-

nuť až do I. ligy medzi mužmi.

Ako funguje futbal mládežníckej 

kategórie?

V súčasnosti máme okolo 60 pod-

chytených detí v 4. vekových ka-

tegóriách, ktoré zastrešuje Cen-

trum voľného času pri ZŠ J. Kollára 

na sídlisku Drieňová. Chcem upo-

zorniť rodičov, že pre futbal, aj 

všestranný pohybový rozvoj die-

ťaťa, je ideálne začať v 6-7 rokoch, 

nato máme predprípravku a prí-

pravku, kde trénujú bratia Hanzlí-

kovci, na ktorých sa môžu obrátiť 

v čase tréningu v telocvični na ZŠ J. 

Kollára v utorok o 16:00 a v piatok 

o 17:00. Samozrejme počas sezóny 

budú bývať tréningy na futbalovom 

štadióne. Pretože som fyzicky nes-

tíhal trénovať toľko detí, od minu-

lej sezóny som sa začal venovať iba 

mladším a starším žiakom. Terajší 

mladší žiaci sú vlastne moji prví od-

chovanci, ktorým som sa začal ve-

novať po príchode do Banskej Štiav-

nice.

Ako ste skončili po jesennej časti 

a kedy začína jarná časť futbalo-

vej sezóny?

Po 2 rokoch kedy sme sa trápili so 

staršími žiakmi, lebo nám vypa-

dol skoro celý ročník nar. 2001, to 

konečne vyzeralo, že tento futba-

lový ročník 2016/17 budeme bez 

starosti, už skonsolidovaní a za-

čneme hrať futbal, na ktorý sme 

sa roky pripravovali. Bohužiaľ, tes-

ne pred začiatkom sezóny nám odi-

šiel jediný brankár, ktorý odišiel do 

Zvolena a my sme nemali náhradu. 

Museli sme skúšať na tomto pos-

te hráčov z poľa, na ktorom sa vy-

striedali 3 hráči a nakoniec sme to 

ako tak „vyriešili“. Aj keď som mal 

iné predstavy o účinkovaní v tejto 

súťaži starších žiakov, 8. miesto po 

jeseni je na danú situáciu uspokoji-

vé. U mladších žiakov bola situácia 

iná, od začiatku sme mali tie naj-

vyššie ambície, k čomu nám dávalo 

predpoklady víťazstvo v Oblastných 

majstrovstvách prípraviek v minu-

lej sezóne - „Pohár Adama Nemca“. A 

toto mužstvo prešlo takmer kom-

pletne do kategórie mladších žia-

kov. Predpoklady sa naplnili, chlap-

ci sú po jeseni druhý o skóre za 

Lučencom a hrajú pekný kombinač-

ný futbal. V zimnej príprave sme 

sa hlavne venovali herným činnos-

tiam jednotlivcov, aby sme sa po 

prechode na veľké ihrisko už mohli 

venovať hlavne kombináciám a sys-

témom hry. Počas zimnej prípravy 

sme sa zúčastnili 5 halových tur-

najov, kde sme sa skoro vždy pre-

bojovali do fi nále. Jarná časť začína 

1. apríla, kedy cestujeme na Novú 

Baňu. V súčasnosti máme problé-

my s prípravnými zápasmi vonku, 

hlavne kvôli zlým poveternostným 

podmienkam. Dúfam, že sa poča-

sie zlepší a odohráme aspoň 1-2 prí-

pravné zápasy do začiatku sezóny.

Aké sú Vaše ciele do jarnej časti s 

mužstvami?

S mužstvom starších žiakov by som 

chcel vzhľadom k tomu, že stále ne-

máme brankára hrať v strede ta-

buľky a s mužstvom mladších žia-

kov sa pokúsiť vyhrať II. ligu, čo 

by bola veľká motivácia do prípra-

vy nasledujúceho futbalového roč-

níka, pretože väčšina týchto hráčov 

bude prechádzať do kategórie star-

ších žiakov.

V tejto trénerskej práci Vám praje-

me veľa pevných nervov a mladým 

futbalovým nádejám veľa úspechov.

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Ľuboš Chochlík - 30 rokov čakania
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kam v BŠ 
a okolí ?

V stredu 8. marca 2017 sa 

v Kultúrnom centre konala 

oslava Medzinárodného 

dňa žien, spojená s hudbou, 

spevom, tancom, poéziou a 

nežnou krásou kvetín.

"Všetci vieme, že muž by mal postaviť 

dom, zasadiť strom a splodiť syna. Ale 

málokto už dodá, že žena musí uprato-

vať ten dom, polievať ten strom a starať 

sa o nich obidvoch...

Osláviť 8.marec znamená pripomí-

nať si potrebu rovnosti príležitostí žien 

a mužov; znamená predstaviť si svet, v 

ktorom si ženy môžu byť isté, že na ich 

názoroch, hodnotách a snoch záleží.“ Tý-

mito slovami sa asi stovke prítom-

ných žien prihovorila predsedníčka 

banskoštiavnickej Živeny Mgr. Re-

náta Taligová a moderátor Mgr. Pe-

ter Danáš ich nadôvažok roznež-

nil krásnou poéziou. Slová vďaky a 

uznania zazneli aj v slávnostnom 

príhovore Ing. Štefana Filipa, pred-

nostu Okresného úradu a  predsta-

viteľa strany SMER-SD v Banskej 

Štiavnici. K  pravidelným čestným 

hosťom  podujatia patrí zástupca 

primátorky mesta Ing. Marián Zim-

mermann s manželkou.

Exelentným hudobným prekvape-

ním bola kapela AT Band, pochádza-

júca z obce Horné Zelenice na západ-

nom Slovensku. Na hudobnej scéne 

účinkuje od roku 2007. Skupinu tvo-

ria Adam Tutura, Majo Hubinský a 

speváčka Marianna Lihánová. Ich 

fi lozofi ou je prísť zahrať a zaspie-

vať všade tam, kde ľudia potrebu-

jú príjemnú hudbu a dobrú zába-

vu. Spolupracujú s vydavateľstvom 

Česká muzika televízia Šláger TV, 

kde ich môžeme vidieť a hlavne po-

čuť v rôznych videoklipoch a v mno-

hých zábavných reláciách. Aj v Ban-

skej Štiavnici sa im podarilo vytvoriť 

vynikajúcu atmosféru, zabaviť, rozt-

lieskať a roztancovať ženy z bansko-

štiavnickej Živeny. Kapelu AT Band 

pri príležitosti MDŽ pozvala miest-

na organizácia SMER-SD.

Symbolická kytička krásnych ruží 

v  rozpuku a  srdečné gratulácie po-

tešili našu vzácnu mladú jubilantku 

Renátku Taligovú, ktorá vo vrúcnom 

prejave na pódiu, rovnako ako v do-

poludňajšej relácii Rádia Regina ve-

novanej Živene - spolku slovenských 

žien, vyjadrila rešpekt a úctu našim 

ženám, ich obetavej práci a  vzácnej 

empatii vo všetkých sférach života. 

Zdôraznila, že je pre ňu veľkou cťou 

pracovať v  takom skvelom kolektí-

ve, akým sa práve Banská Štiavnica 

môže pochváliť. Výtvarníčka Danica 

Košiarová, členka Autorského klubu 

v Banskej Štiavnici, ktorej vystavené 

obrazy oslavujúce ženský pôvab po-

hládzali zrak i  dušu divákov počas  

slávnostného podvečera, obdarova-

la ,,našu Renátku“ a ešte jednu náhod-

ne vybranú marcovú oslávenkyňu z 

publika obrazmi z vlastnej tvorby. Sr-

dečné poďakovanie patrí p. Eleonó-

re Rückschlossovej, ktorá už tradič-

ne zabezpečuje kvetinové darčeky 

pre tieto vzácne chvíle. A v neposled-

nom rade ďakujeme všetkým šikov-

ným ženským rukám za sladké i sla-

né dobroty pripravené s láskou, ako 

aj za profesionálnu obsluhu a dlho-

ročnú priazeň šarmantným mladým 

mužom, Šimonovi Maruniakovi a Ja-

kubovi Kandovi, zo Súkromnej hote-

lovej akadémie v Banskej Štiavnici. 

J.B.

Oslava sviatku žien v našej Živene

Je krásny slnečný deň – sobota 

12.3.2017 – a v Banskej 

Štiavnici sa stretávajú, 

z rôznych miest Slovenska, 

rehoľné sestry rádu Milosrdné 

sestry sv. Vincenta – Satmárky. 

Prišli si pripomenúť začiatok ich pô-

sobenia v našom meste, ktoré sa za-

čalo pred 150 rokmi. Prišli tie, ktoré 

mohli a bolo ich 47.

Stretnutie začalo sv. omšou vo far-

skom kostole, ktorú celebroval 

Mons. Th lic. Imrich Šišulák spolu 

s pánom kaplánom Mgr. Pavlom Lo-

janom. Odzneli pozdravné príhovory 

sestričiek o dejinách rádu v Banskej 

Štiavnici (sr. Alexandra) či spomien-

ky dp. I. Šišuláka o atmosfére doby 

a opätovného návratu sestier v roku 

1993. Po sv. omši sestričky navštívi-

li kalváriu, cintorín na Frauenbergu, 

kde sú pochované ich predchodky-

ne, ale aj Katolícku školu sv. Fran-

tiška Assiského, veď dodnes je ich 

hlavným poslaním podieľať sa na 

vzdelávaní školskej mládeže.

Z  archívnych údajov (Dr. M. Čel-

ko) a  informácie sr. Alexandry vie-

me, že sestričky Satmárky prišli do 

Banskej Štiavnice na podnet komor-

ského grófa baróna Dionýza Med-

ňanského a  farára Jozefa Boldižára 

v roku 1867. Vyučovať začali v škol-

skom roku 1868/1869, najprv v šty-

roch triedach. V roku 1870 prišli ďal-

šie sestry, a tak sa otvorili ďalšie štyri 

triedy. V  roku 1881 bola pri škole 

zriadená detská opatrovňa. V  roku 

1895 sa s  dovolením ostrihomské-

ho arcibiskupa Kolomana Vassáryho 

otvorila meštianska škola s  fi nanč-

ným prispením arcibiskupa, mes-

ta Banská Štiavnica a  dobrodincov. 

V  roku 1899 sestry prevzali aj ne-

mocnicu i chudobinec. Spolu tu vte-

dy pôsobilo 20 sestier a  5 kandidá-

tok. Proticirkevná politika štátu, po 

februári 1948, znamenala nútený 

odchod rehoľných sestier, ktoré do-

vtedy pracovali v službe mesta a jeho 

obyvateľov.

V roku 1993 boli rehoľné sestry opä-

tovne prijaté do mesta, a to za pôso-

benia miestneho farára Mons. Th lic. 

I. Šišuláka. Určitou symbolikou bolo 

zriadenie novej Cirkevnej základ-

nej školy sv. F. Assiského v priesto-

roch pôvodného pôsobenia sestier 

Satmárok. Tu sa podieľali na výcho-

ve a  vzdelávaní mladých ľudí až do 

roku 2005. Na tomto mieste a  pri 

tomto jubileu sa chcem v mene všet-

kých rodičov detí, ktoré v daných ro-

koch navštevovali túto školu, úprim-

ne poďakovať za ich službu a pomoc 

pri výchove našich detí. Dnes sú už 

dospelé a s láskou a vďakou spomí-

najú... A myslia tým najmä na sestrič-

ky Michaelu, Vlastu, Blažeju, Kamilu, 

Fabiolu, ale i ďalšie.

Nech Pán odmení raz Vašu službu 

pre naše deti a toto mesto!

Jozef Labuda

Rehoľné sestričky - Satmárky 
opäť v Banskej Štiavnici

17.3. Farebné wokshopy Chalk 

Paint: pokročilí. Info: sfarbami.

sk, 13:00-16:30, 0903 766 376

17.3. Autorské čítanie s Anti-

kvariátikom: Modré hory. Ra-

perské duo o knihe svojich tex-

tov Dobré slohy a príbehy. Vstup 

voľný. Moderuje Zuzka Lukáčo-

vá. Antikvariátik, 17:00.

18.3. Terra Permonia. Každú 

sobotu, 13:00-17:00.

18.3. Výstava Kristíny Šimeko-

vej. Stretnutie s  autorkou. Art 

Cafe.

18.3. Divadlo: Metamorfózy 

ženy. Divadelný monológ pre 

ženy a mužov čo sa neboja. Di-

vadielko Concordia, 19:00.

18.3. Koncert: Barbora Švi-

draňová. Trotuar Cafe, 20:00-

22:00.

19.3. Otvorenie výstavy: Cho-

vateľská prehliadka trofejí. Sýp-

ka pri Kaštieli vo Sv. Antone, 

10:00.

21.3. Goût de France. Reprezen-

tačné 4-chodové menu s prípit-

kom, inšpirované francúzskou 

kuchyňou. Hotel Bristol, 11:00.

22./29.3. Vlnenie u  Archanje-

lov. Stretnutie pri ihliciach, štri-

kovanie, háčkovanie, vyšívanie. 

Každú stredu 16:00-19:00.

23.3. Jarný koncert. Celoškol-

ský koncert žiakov ZUŠ. ZUŠ, 

15:30.

23.3. Premietanie s Antikvariá-

tikom: Profesionálna cudzinka. 

Dokument o novinárke a spiso-

vateľke Irene Brežnej. Antikva-

riátik, 18:00 - 20:00.

23.3. Loco in Morroco. Rozprá-

vanie o ceste rodiny „na slepo“ do 

Maroka. Doplnené projekciou. 

Archanjel Caff e, 17:00.

24.3. Twenty Five s Julom Vir-

šíkom. Pražovňa, 21:00.

24.3. Benco all night long. Art 

Cafe, 21:00.

25.3. Sobotné rozprávkova-

nie: Strašiak Tomáš. Divadielko. 

Kino Akademik, 16:00.

26.3. Slávnostné Služby Bo-

žie pri príležitosti udelenia ti-

tulu „Reformačné mesto Európy“. 

Evanjelický kostol, 10:00.

26.3. Spievankovo. Interaktív-

ny koncert pre deti. Kultúrne 

centrum, 16:00.

29.3. Silné reči. Stand up come-

dy show. Kino Akademik, 19:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica

Sestričky pred farským kosto-

lom  foto J.Čabák 
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Zájazdy
Slovenský zväz záhradkárov 

uskutoční zájazd do Trenčína na 

Záhradkár 2017, ktorý sa bude 

konať dňa 8.4.2017 a zájazd na 

Výstavu kvetov a stromkov do 

Nitry na Gardénia 2017, ktorý 

sa bude konať dňa 22.4.2017. 

Možnosť výberu zájazdu do 

20.3.2017. Viac info na tel.č.: 

0903 250 921. Zájazdy sa budú 

konať podľa počtu záujemcov. 

Prihlásiť sa môžete v Elektre Imo 

u p. Mojžišovej. 

SZZ

Oznam
SZTP ZO č.125 v Banskej Štiav-

nici oznamuje svojim členom, 

že organizuje zájazd na divadel-

né predstavenie „Denník Anny 

Frankovej“ do Divadla J.G.Tajov-

ského vo Zvolene dňa 6. aprí-

la 2017 (štvrtok). Odchod auto-

busu z Križovatky o 8:00 hod., 

cena 5,-Eur. Nahlasovať sa mô-

žete v kancelárii zväzu v úrad-

ných hodinách PO, ST, ŠT od 

8:00 – 14:00. 

SZTP ZO BŠ

Letný tábor 
a pobyt v Taliansku

Centrum voľného času v  Ban-

skej Štiavnici organizuje počas 

letných prázdnin pobyt v  Ta-

liansku v oblasti Lignano v ter-

míne od 5.7. – 11.7.2017. Po-

byt je určený pre zmiešané 

skupiny: táborové deti, rodičia 

s  deťmi a  dospelé osoby. Všet-

ky informácie získate v  CVČ, 

L.Svobodu 40, B.Štiavnica č.tel.: 

0907 598 567. Prihlásiť sa mô-

žete do 30.3.2017.

J. Machilová

Kluby zdravia
Kluby zdravia a MsÚ, odd. 

KŠaMK Vás pozývajú na bese-

dy: 21. marca Doc. Ing. Rastisla-

va Lagaňa, PhD. na tému „Ako si 

udržať zdravé srdce“ a 4. apríla Ja-

romíra Novotu „Obilniny: Zdravé? 

Nezdravé? Besedy sa uskutočnia 

od 17:00 v priestoroch Kultúrne-

ho centra (kaplnky), Kammerhof-

ská 1, Banská Štiavnica. Srdečne 

Vás pozýva 

OZ Život a zdravie

Okresné riaditeľstvo Policaj-

ného zboru v Žiari nad Hronom 

upozorňuje na základe vývoja 

bezpečnostnej situácie 

v Banskobystrickom kraji na 

výskyt podvodníkov. 

Polícia opätovne zaznamenala pohyb 

podvodníkov, ktorí zneužívajú dôve-

ru ľudí na svoje obohatenie. Za obe-

te si vyberajú najmä starších, osame-

lo žijúcich ľudí, ktorých navštívia pod 

zámienkou výplaty určitej sumy za 

výhru, alebo preplatku, prípadne im 

výhodne ponúknu nejaký tovar, čím 

zneužívajú ich dôveru.

Páchateľ do telefónu (spravidla ide 

o  vytipovanie volania na pevné lin-

ky) sa predstavuje ako príbuzný po-

škodeného (vnuk, synovec,...) pod 

zámienkou kúpy vozidla, darčeka, 

poskytnutia pôžičky a vyláka od po-

škodeného fi nančnú hotovosť. Ná-

sledne opätovne telefonicky kon-

taktuje poškodeného s  tým, že on 

nepríde pre dohodnutú fi nančnú ho-

tovosť, ale posiela inú osobu – svoj-

ho známeho, spolupracovníka a pod.  

Ako dôvod uvádza, že nemôže  odísť, 

nemá čas a že by mohol prísť o zálo-

hu. Celá činnosť sa uskutočňuje pro-

stredníctvom telefonického hovo-

ru s tým, že k odovzdaniu fi nančnej 

hotovosti príde na ulici pred domom, 

na schodisku obytného domu, alebo 

pred bytom poškodeného. Osoba, 

ktorá sa dostaví k prevzatiu fi nanč-

nej hotovosti sa predstavuje dopredu 

dohodnutým menom.

V  ďalších prípadoch páchatelia pod 

legendou vylákajú od starších osôb 

väčšie množstvo fi nančných pro-

striedkov v súvislosti s predstieranou 

dopravnou nehodou kamiónu. Pá-

chatelia oslovia budúcu obeť s  tým, 

že ich kamión mal dopravnú neho-

du, vodič je ťažko zranený a čaká ho 

náročná operácia, ktorú je potreb-

né zaplatiť, ale potrebnú fi nančnú 

hotovosť nemajú v eurách, ale v inej 

mene. Pod touto legendou podo-

zriví oslovujú staršie osoby, ktoré si 

premyslene vytipujú a následne tie-

to osoby oslovia a  prehovárajú, aby 

im zapožičali fi nančné prostriedky 

na zaplatenie nákladov spojených 

s operáciou zraneného vodiča kamió-

nu. K tomu, aby pôsobili dôveryhod-

ne a  presvedčili poškodených počas 

prvotného kontaktu s  nimi, pred-

stierajú svojím mobilným telefónom 

hovor s ošetrujúcim lekárom nemoc-

nice, kde je hospitalizovaný vodič ka-

miónu. Ako zábezpeku vrátenia fi -

nančných prostriedkov ponúknu 

poškodeným fi nančné prostriedky 

v inej mene a tieto pred nimi vložia 

do príručnej tašky, peňaženky. Keď-

že sa podozriví po dlhšom čase neo-

zývajú, tak poškodený po otvorení  

takto príručnej tašky, peňaženky zis-

tí, že bol podvedený a namiesto pe-

ňazí sa v nej nachádzajú nastrihané 

bezcenné noviny. V mnohých prípa-

doch podozriví sprevádzajú poškode-

ného do jeho obydlia, alebo priamo 

do banky, prípadne ho nútia vybrať 

fi nančné prostriedky v  bankomate. 

Pri osobných návštevách v obydlí po-

škodeného sa v mnohých prípadoch 

stáva, že poškodeného okradnú pria-

mo v jeho byte bez toho, že by túto 

skutočnosť poškodený hneď zaregis-

troval.

Z  uvedeného dôvodu upozorňuje-

me občanov, aby v  žiadnom prípa-

de nevpúšťali do svojich obydlí cu-

dzie osoby, alebo len v  prítomnosti 

rodinných príslušníkov či susedov. 

Ak sa už stanete obeťou takejto trest-

nej činnosti, je dôležité, aby ste si za-

pamätali výzor páchateľa, jeho spo-

ločníkov, zapísali si evidenčné číslo 

motorového vozidla, na ktorom sa 

pohybovali a toto uviesť pri podáva-

ní oznámenia o trestnom čine na po-

lícii. Práve tieto informácie môžu po-

môcť polícii pri rýchlej identifi kácii 

páchateľa.  OR PZ ZH

Podvody na senioroch

Prvé praktické využitie elektrickej 

energie u nás však úzko súvisí s po-

kusmi vyriešiť osvetlenie miest-

ností Baníckej a lesníckej akadémie 

v  Banskej Štiavnici, ako aj miest-

ností banských úradov v  meste 

Banská Štiavnica, ktorá už mala od 

roku 1873 aj vlastnú plynáreň. 

Zásluhou profesorov tejto školy Š. 

Scheneka s Š. Farbakyho boli skon-

štruované také akumulátory, že vy-

riešili osvetľovanie miestností elek-

trickým prúdom.

Vysoká škola banícka a lesnícka mala 

od roku 1905 aj svoju vlastnú elek-

tráreň a  nové budovy sa postupne 

elektrifi kovali. V budove nachádzajú-

cej sa  za budovou dnešnej Strednej 

priemyselnej školy S. Stankovian-

skeho bola umiestnená elektrická 

centrála, ktorá bola vybavená Die-

selovým motorom o výkone 60 HP, 

jednosmerným generátorom na 120 

V pri výkone 334 A. Stroj bol 12-pó-

lový so 170 obrátkami. Veľká akumu-

látorová batéria mala 66 väčších člán-

kov Tudor, jej kapacita bola 600 AH. 

V zadnom trakte botanickej záhrady 

boli v roku 1907 zriadené aj kovový-

robné a drevárske dielne, laboratóriá 

pre železohutníctvo a prípravu rúd a 

skúšobňa odolnosti kovov a pevnos-

ti ťažných lán.

Roku 1905 predložil V. Barlai ešte 

ako mimoriadny profesor rade ško-

ly projekt a rozpočet na vybudova-

nie železiarskeho experimentálneho 

laboratória, ktoré sa malo využívať 

predovšetkým pri pedagogickom 

procese. Poslucháči si v  ňom mali 

overovať teoretické poznatky z pred-

nášok a predpoklady na samostatnú 

prácu a technické myslenie. Výstav-

ba experimentálneho laboratória sa 

realizovala v rokoch 1906-1908. Že-

leziarske laboratórium zaberalo plo-

chu 562 m². V  prvej miestnosti la-

boratória bola inštalovaná elektrická 

centrála, v druhej stroje na skúšanie 

materiálov, v tretej a štvrtej zariade-

nia na metalografi cké skúšanie ko-

vov, v piatej na skúšanie palív, v šies-

tej chemické laboratórium, v siedmej 

tmavá komora a v ôsmej miestnosti 

boli pece, zlieváreň a kováčska dielňa. 

Na pyrometrické merania boli urče-

né pivničné priestory, v ktorých boli 

inštalované elektrické pece. V  žele-

ziarskom laboratóriu boli inštalova-

né najmodernejšie prístroje, ktoré 

sa používali pri pyrometalurgických, 

chemických a elektrochemických 

skúškach či rozboroch a na vedecké 

experimentovanie.

Železiarske laboratórium pokladal 

V. Barlai za dôležitý faktor nepretr-

žitého kontaktu teórie s praxou, lebo 

vďaka nemu škola, jej profesori a po-

slucháči, udržiavali krok s rozvojom 

vedy a techniky v iných krajinách. La-

boratórium sa využívalo pre potre-

by vyučovacieho procesu desať rokov 

(posledné prednášky v Banskej Štiav-

nici boli 27. novembra 1918).

Ivan Herčko

Železiarske experimentálne 
laboratórium
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Dňa 22.3.2017 

si pripomína-

me 5. výročie 

úmrtia man-

žela, otca a sta-

rého otca Františka Prefer-

tusa. Tí, ktorí ste ho poznali 

a spomínate na neho, venuj-

te mu tichú spomienku. 

Spomína manželka, 

synovia, vnúčatá a blízka 

rodina

Pozvánka
Základná organizácia SZTP č. 125 

Banská Štiavnica, Vás pozýva na 

Výročnú členskú schôdzu, ktorá sa 

uskutoční dňa 23. marca 2017, 

t.j. vo štvrtok o 14:00 hod. v jedál-

ni Strednej odbornej školy služieb 

a lesníctva, Kolpašská 9, Banská 

Štiavnica. Program: 1. Otvorenie, 

2. Kultúrny program, 3. Voľba ná-

vrhovej komisie, 4. Správa o čin-

nosti ZO SZTP a OC za rok 2016, 5. 

Správa o hospodárení za rok 2016 a 

rozpočet na rok 2017, 6. Plán prá-

ce na rok 2017, 7. Rôzne – diskusia, 

8. Uznesenie, 9. Záver. Účasť na 

schôdzi je podmienená členským 

preukazom! Tešíme sa na Vás! 

Ivan Madara, predseda OC SZTP 

a Anna Peťková, predsedníčka 

ZO SZTP č.125

Oznam
SZZ - Základná organizácia zá-

hradkárov v Štefultove Vás pozýva 

na Výročnú členskú schôdzu, kto-

rá sa bude konať dňa 26.3.2017, 

t.j. v nedeľu o 15.00 hod. v Dome 

záhradkárov na Štefultove. 

Výbor SZZ - ZO Štefultov

Oznam
Lístky na divadelné predstavenie, 

komédiu Viliama Klimáčka Níz-

kotučný život, ktorú uvedieme 11. 

apríla 2017 v Kultúrnom centre 

si už môžete zakúpiť v Informač-

nom centre mesta Banská Štiav-

nica a na stránke kultura.ban-

skastiavnica.sk. Bližšie info na: 

045/6949651-53.  OKSaMK

Svetový deň vody si svet 

každoročne pripomína 22. 

marca od roku 1993, kedy bol 

prvýkrát vyhlásený Valným 

zhromaždením Organizácie 

spojených národov. 

Tento deň by mal byť oslavou vody, 

uvedomení si jej dôležitosti a ne-

nahraditeľnosti v živote ľudí a spo-

ločnosti. Právo človeka na prístup 

k bezpečnej pitnej vode je jedno zo 

základných práv človeka.

Oslava dňa vody je každoročne za-

meraná na iné témy a problémy v 

súvislosti s vodou.

Témou Svetového dňa vody v roku 

2017 je na základe rozhodnutia 

OSN „Odpadová voda“. Viac ako 80% 

z odpadových vôd vytvorených spo-

ločnosťou na celom svete, prúdi 

späť do ekosystému bez akejkoľvek 

úpravy. Predpokladá sa, že v roku 

2050 bude až 70% populácie žiť v 

mestách. Väčšina miest v rozvojo-

vých krajinách ani v súčasnej dobe 

nemá dostatočnú infraštruktúru a 

prostriedky na efektívne naklada-

nie s odpadovými vodami. Je však 

veľmi veľa príležitostí a  možností 

využívania odpadovej vody. Spra-

covanie odpadových vôd je cenovo 

dostupným a udržateľným zdrojom 

vody, energie, živín a ďalších obno-

viteľných materiálov.

Za kvalitu pitnej vody vo verejnom 

vodovode zodpovedá prevádzko-

vateľ, je pravidelne kontrolovaná 

prevádzkovateľom aj príslušným 

regionálnym úradom verejného 

zdravotníctva. Za kvalitu pitnej 

vody vo vlastnej studni je zodpo-

vedný jej majiteľ. Vo vlastných stud-

niach sú často zvýšené koncentrácie 

dusičnanov a dusitanov a zvýšené 

hodnoty mikrobiologických ukazo-

vateľov, najmä v poľnohospodársky 

využívaných, alebo často zaplavova-

ných oblastiach. Dusičnany a dusi-

tany v koncentráciách presahujú-

cich limitné hodnoty pri akútnom 

pôsobení ohrozujú zdravie dojčiat, 

pri dlhodobom príjme zvyšujú ri-

ziko vzniku niektorých závažných 

ochorení. Nevyhovujúca mikrobio-

logická kvalita pitnej vody môže 

spôsobiť prenos infekčných ochore-

ní (hnačkové vírusové a bakteriálne 

ochorenia, žltačka typu A). Je pre-

to v záujme majiteľov súkromných 

zdrojov, aby poznali kvalitu pit-

nej vody vlastného vodného zdro-

ja. Posúdenie používania vody zo 

studne na pitné účely, si vyžaduje 

stanovenie mikrobiologických, bio-

logických a fyzikálno-chemických 

ukazovateľov v rozsahu minimálne-

ho rozboru vody.

K osvetovým akciám Svetového 

dňa vody sa každoročne pripája aj 

Regionálny úrad verejného zdravot-

níctva v Žiari nad Hronom. Dňa 21. 

marca 2017 majú občania možnosť 

zdarma využiť konzultačné služby 

osobne, telefonicky na č. 6782031 a 

32 alebo e-mailom: stoff ova@ru-

vzzh.sk, dharachova@ruvzzh.sk, 

ondrikova@ruvzh.sk, zamerané na 

kvalitu pitnej vody v okresoch Žiar 

nad Hronom, Banská Štiavnica 

a Žarnovica. Dostanú odpovede na 

otázky o rozsahu, početnosti a kri-

tériách kontroly kvality pitnej vody, 

o ochrane vodných zdrojov, zdra-

votnej bezpečnosti pitnej vody a jej 

význame pre zdravie ľudí.

Nakoľko RÚVZ so sídlom v  Žiari 

nad Hronom nemá na svojom pra-

covisku laboratórne zložky, obyva-

telia Banskobystrického kraja môžu 

využiť bezplatné vyšetrenie vody z 

individuálnych súkromných vod-

ných zdrojov v ukazovateľoch dusič-

nany a dusitany. Vzorku je potrebné 

odobrať v deň vyšetrenia (22. mar-

ca) do čistej, vypláchnutej plasto-

vej fľaše v množstve nie viac ako 

pol litra a priniesť dňa 22. mar-

ca 2017 od 8.00 do 14.00 hod. na 

RÚVZ v Banskej Bystrici, Cesta k 

nemocnici 1.

Anna Kubíková, RÚVZ ZH

Svetový deň vody – 22. marec 2017

INZERCIA
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Ej, ale ten rôčik ubehol, sťa by 

bičom plesol. 

A fašiangy aj bez pozvania si otvori-

li vrátka  plné zábavy a hodovania. 

Veď , akože by to bolo, keby sme 

zabúdali na tradície a  zvyky, kto-

ré nám dali do vienka naši predko-

via. No v minulosti, ako píšu  naše 

dejiny ,boli fašiangy oveľa hlučnej-

šie ako dnes. Ľudia mali k sebe ove-

ľa bližšie a vedeli to veru poriadne 

roztočiť.

Podľa dĺžky fašiangového obdo-

bia sa hovorilo o dlhých a krátkych 

fašiangoch. Žartovne sa hovori-

lo, že keď je krátky fašiang, vyda-

jú sa aj škaredé dievčatá. Ale mi  te-

raz máme už len pekné dievčatá 

a tie veru nemusia čakať na krátky 

fašiang. V našom slovenskom pro-

stredí to bolo dané aj roľníckou kul-

túrou. Hoci sa už gazdovia pripra-

vovali na jarné práce, ešte nebolo 

veľa roboty, takže okrem priadok 

a páračiek bol čas aj na svadby. Tr-

vali dlhšie ako dnes a bola to sláv-

nosť nielen rodiny, ale celej dediny, 

čo už v  dnešnej uponáhľanej dobe 

neplatí.

Tento rok sa konal Hajnál v  na-

šej obci 25 februára. Na túto uda-

losť sa už tešili nielen tí najmenší, 

ale aj mnohí dospelí, ktorí si dávajú 

za „povinnosť“ ísť do sprievodu ,aby 

tým podporili organizátorov, ktorí 

sa snažili  túto akciu čo najlepšie pri-

praviť. Začiatok sprievo-

du masiek sa začal o 13.00 

hod. od Lesnej správy. Po-

stupne sa k  sprievodu 

masky pridávali idúc celou 

dedinou až na Rínok. Pre-

zentovali sa tu veru masky 

všelijaké. Dokonca prišiel 

aj Obelix so svojim synom, 

krásne dievčatá v krojoch, 

nádejní futbalisti, malá 

čertica, pán kráľ, kovboj... 

Akoby to bolo, keby chýbal 

čert na ktorého si už deti 

zvykli a vôbec sa ho nebá-

li. Tentoraz bola v  sprie-

vode  aj smrtka, ktorá, 

ako povedala, iba prechá-

dzala našou dedinkou za 

prácou, no keď videla taký krásny 

sprievod, zabudla na svoje povin-

nosti a rada sa pridala. No a takto 

pekne všetci za rezkej hudby muzi-

kantov a spevu našej Lúčky sme sa 

dotiahli až na Rínok. Tam p. sta-

rostka Simona Guláková ocenila ví-

ťazné masky a  už potom, len hurá 

na výborné zabíjačkové špeciality, 

ktoré pripravili  členovi DHS. Pek-

né počasie prilákalo veľa  ľudí, kto-

rí sa prišli pozrieť na toto poduja-

tie. Dievčatá v Kafe sa mali veru čo 

zvŕtať, aby všetkých v  spokojnos-

ti obslúžili. Dobrá nálada pokračo-

vala aj v priestoroch Kafe na Rínku, 

kde sa muzikanti aj so svojimi hu-

dobnými nástrojmi presunuli. A  tu 

bolo veru nielen do spevu ale aj do 

tanca. A na záver Hajnálu sa o 20.00 

hod. pomaly v kultúrnom dome za-

čala rozbiehať zábava, kde do tan-

ca vyhrávala skupina RDS. Krásny 

deň bol za nami, na ktorý zostanú 

už iba milé spomienky na tých, kto-

rí mu svojou prítomnosťou dodali tú 

nádhernú atmosféru a dobrý pocit, 

že sú ľudia, ktorí si vedia oceniť prá-

cu organizátorov a prispeli  k tomu 

aj svojou účasťou v  sprievode ma-

siek. Poďakovanie patrí organizáto-

rom, ktorými bola obec Svätý Anton 

a DHS vo Svätom Antone. Ďakuje-

me všetkým za účasť a o rok dovide-

nia. Foto: Lubo Lužina

Alica Gajanová

Hajnál 2017 vo Svätom Antone

Poľovnícke oddelenie Múzea 

vo Svätom Antone pripravilo 

pre jarné prázdniny 2017 

zaujímavú novinku. 

Už minulý rok Múzeum vo Svä-

tom Antone prispelo k podujatiam 

v  rámci banskoštiavnického „Zi-

momravenia“. Po dobrých skúsenos-

tiach sa naši pracovníci rozhodli 

tento rok podujatie rozšíriť a spes-

triť. Každý deň od utorka do piat-

ku počas západoslovenských i stre-

doslovenských prázdnin sa mohli 

deti s rodičmi zapojiť do novej ak-

tivity „Listy pod snehom“. Ing. Štefan 

Engel, PhD. a Bc. Katarína Jakubí-

ková pútavou formou rozprávali de-

ťom o živote zvierat i rastlín v prí-

rode v zimnom období. Deti začali 

na nádvorí, potom si vypočuli vý-

klad v poľovníckej expozícii, súťaži-

li a na záver si vo výstavnej miest-

nosti pozreli fi lm zo života zvierat. 

Šikovné deti získali za správe od-

povede pečiatky na pripravené lis-

ty a tí odvážnejší – čo sa nebáli dať 

ruku do úľa, alebo hadieho hniezda, 

tí získali aj hodnotnejšie darčeky. 

Viete ako prežívajú zimu zvieratá 

vo voľnej prírode? Ak nie, opýtajte 

sa tých, čo navštívili podujatie „Listy 

pod snehom“, alebo príďte na budúci 

rok počas jarných prázdnin do svä-

toantonského kaštieľa.

Marian Číž

Listy pod snehom

Rozprávanie pre deti o živote zvierat  foto Katarína Jakubíková

Záhradkárske 
okienko
Milí záhradkári! Nakoľko rýchlo 

ubehla zima sa Vám prihováram 

dnešným záhradkárskym okien-

kom. Chcela by som Vám poradiť 

niečo o pestovaní, spôsobe a ochra-

ne Vašich výpestkov, či v okrasnej 

záhradke alebo o ovocných strom-

koch a iné poradenstvo týkajúce sa 

záhrad. Nadišiel čas postarať sa o 

stromky, aby sme mali bohatú toh-

toročnú úrodu. Začala jar, tak by 

sme mali v tomto období urobiť po-

strek proti prezimujúcim škodcom 

a spraviť jarný rez ovocných drevín. 

Mali by sme postriekať broskyne v 

tomto termíne proti kučeravitosti 

listov, najneskôr v štádiu tvorenia 

sa púčikov. Broskyne postriekame 

proti kučeravitosti listov medna-

tými alebo sírnatými prípravkami. 

Toto ošetrenie by sme mali urobiť 

momentálne bez ohľadu na prie-

beh počasia. Nezabudnite ošetriť 

jesenný cesnak proti Fúzavke ces-

nakovej.

Michaela Mojžišová

Cineama 2017
Pre každého kreatívca s  kamerou 

organizuje Pohronské osvetové 

stredisko v Žiari nad Hronom regi-

onálne kolo celoštátnej postupovej 

súťaže a prehliadky amatérskej fi l-

movej tvorby Cineama 2017. Súťaž 

sa rozdeľuje na tri vekové skupiny, 

ktoré súťažia v týchto kategóriách: 

dokument, hraný fi lm, reportáž, 

animovaný fi lm, videoklip, minúto-

vý klip, zvučka a experiment. Nie je 

tematicky zameraná. Uzávierka je 

20.3.2017. Ak sa vám aj nepodarí 

postúpiť do krajského kola súťaže, 

stále môžete získať nové vedomos-

ti a inšpirovať sa tvorbou ostatných 

autorov. Rovnako môžete vlastnou 

tvorbou zaujať a  inšpirovať iných. 

Viac informácií o súťaži nájdete na 

www.osvetaziar.sk.

POS ZH

Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a mládež v 

priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58

Email: kniznica@banskastiavnica.

sk                                                      MsK
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 17.3. o 18:30 hod.Piatok 17.3. o 18:30 hod.
ZlAToZlATo

Dráma/dobrodružný, 120min., Dráma/dobrodružný, 120min., 
MP:15, 2017. Vstupné: 4€. Film Zla-MP:15, 2017. Vstupné: 4€. Film Zla-
to je inšpirovaný skutočným príbehom to je inšpirovaný skutočným príbehom 
a Matthew McConaughey v ňom hrá a Matthew McConaughey v ňom hrá 
Kennyho Wellsa, ktorého celoživotnou Kennyho Wellsa, ktorého celoživotnou 
túžbou je objaviť zlatú baňu. V snahe túžbou je objaviť zlatú baňu. V snahe 
splniť si tento sen sa spojí s renomo-splniť si tento sen sa spojí s renomo-
vaný geológom Mikom Acostom (Ed-vaný geológom Mikom Acostom (Ed-
gar Ramirez), ktorý údajne pozná jed-gar Ramirez), ktorý údajne pozná jed-
no nálezisko. Uzavrú partnerstvo a no nálezisko. Uzavrú partnerstvo a 
odídu do Indonézie, kde po mnohých odídu do Indonézie, kde po mnohých 
neúspešných pokusoch skutočne na-neúspešných pokusoch skutočne na-
razia na vytúžený bohatý zdroj vzác-razia na vytúžený bohatý zdroj vzác-
neho kovu. Ale nie všetko, čo sa blyští, neho kovu. Ale nie všetko, čo sa blyští, 
býva zlato... býva zlato... 

Sobota 18.3. o 18:30 hod.Sobota 18.3. o 18:30 hod.
Nedeľa 19.3. o 16:00 hod.Nedeľa 19.3. o 16:00 hod.
KrÁskA A zvierAKrÁskA A zvierA

Rodinný/romantický/fantasy, Rodinný/romantický/fantasy, 

123min., 2017. Vstupné: 4€. Vo fi lme 123min., 2017. Vstupné: 4€. Vo fi lme 
sa predstavia Emma Watson ako Bel-sa predstavia Emma Watson ako Bel-
le, Kevin Kline ako Bellin otec Mauri-le, Kevin Kline ako Bellin otec Mauri-
ce, Dan Stevens ako na prvý pohľad ce, Dan Stevens ako na prvý pohľad 
driečny, ale povrchný Gaston, Ewan driečny, ale povrchný Gaston, Ewan 
McGregor ako svietnik Lumiére, McGregor ako svietnik Lumiére, 
Stanley Tucci ako cembalo Cadenza, Stanley Tucci ako cembalo Cadenza, 
Emma Thompson ako čajová knovica Emma Thompson ako čajová knovica 
pani Pottsová, Ian McKellan ako hodi-pani Pottsová, Ian McKellan ako hodi-
ny menom Cogsworth a ďalší... ny menom Cogsworth a ďalší... 

Nedeľa 19.3. o 18:30 hod.Nedeľa 19.3. o 18:30 hod.
JohN Wick 2JohN Wick 2

Thriller/akcia/Krimi, 122min., 2017, Thriller/akcia/Krimi, 122min., 2017, 
MP:15. Vstupné: 4€. Je späť a zase MP:15. Vstupné: 4€. Je späť a zase 
naštvaný. S novým psom, Mustan-naštvaný. S novým psom, Mustan-
gom, ale aj so starými dobrými zbra-gom, ale aj so starými dobrými zbra-
ňami. John Wick cestuje do Ríma, aby ňami. John Wick cestuje do Ríma, aby 
splatil dlh starému kolegovi, ktorý sa splatil dlh starému kolegovi, ktorý sa 
snaží prevziať medzinárodnú organi-snaží prevziať medzinárodnú organi-
záciu tajných zabijakov. A to nebude záciu tajných zabijakov. A to nebude 
žiadna sranda, pretože musia čeliť naj-žiadna sranda, pretože musia čeliť naj-
nebezpečnejším vrahom zo všetkých nebezpečnejším vrahom zo všetkých 
kútov sveta.kútov sveta.

Utorok 21.3. o 18:30 hod.Utorok 21.3. o 18:30 hod.
HiTchcock/TrUffAUTHiTchcock/TrUffAUT

Dokument, 79 min., MP:15. VstupDokument, 79 min., MP:15. Vstupné: né: 
3€. Kniha z roku 1966 – Hitchcock/3€. Kniha z roku 1966 – Hitchcock/
Truff aut – je sériou rozhovorov tých-Truff aut – je sériou rozhovorov tých-
to dvoch významných režisérov, pri-to dvoch významných režisérov, pri-
čom mapuje Hitchocockov život ako fi l-čom mapuje Hitchocockov život ako fi l-
mára a jeho pohľad na fi lm samotný. mára a jeho pohľad na fi lm samotný. 
Sám Truff aut ho nazýval Sám Truff aut ho nazýval „najdôleži-„najdôleži-
tejším režisérom, aký kedy žil“tejším režisérom, aký kedy žil“. Kniha . Kniha 
je priam povinnou pre každého fi lmára. je priam povinnou pre každého fi lmára. 
Dokument je spojením archívnych zá-Dokument je spojením archívnych zá-
berov a rozhovor s aktuálne najlepšími berov a rozhovor s aktuálne najlepšími 
fi lmovými tvorcami akými je napríklad fi lmovými tvorcami akými je napríklad 
Martin Scorsese či David Fincher. Martin Scorsese či David Fincher. 

Streda 22.3. o 18:30 hod.Streda 22.3. o 18:30 hod.
VšeTko Alebo NičVšeTko Alebo Nič

Romantická komédia, ČR/SR, 2017. Romantická komédia, ČR/SR, 2017. 
Vstupné: 3€Vstupné: 3€

Štvrtok 23.3. o 18:30 hod.Štvrtok 23.3. o 18:30 hod.
ÚNosÚNos

Thriller, 97min., SR, MP:15, 2017. Thriller, 97min., SR, MP:15, 2017. 
Vstupné: 4€Vstupné: 4€

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10,-eur v pizzérii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky z 

č.8/2017: „Veľký je človek, ktorý do-

káže ohodnotiť naše mlčanie.“ Vý-

hercom sa stáva Elena Šimko-

vá, Hviezdoslavova 4, Banská 

Štiavnica. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráme o poukáž-

ku na konzumáciu v hodnote 10,-

eur v pizzérii, reštaurácii Black M, 

Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica. Vašou úlohou je správne vy-

lúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termí-

ne do 27.3.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok Chalil 

Džibrán: „Priateľstvo je... (dokonče-

nie v tajničke).

A., Časť textu, kraj, ozn. áut Por-

tugalska a Rakúska, ruské lietadlo,

B., Koniec tajničky,

C., Agent 007, slovenská skupina, 

neskôr,

D., Stovky česky, časť ruky, buniči-

na, osobné zámeno,

E., Popevok, poobíjal, štíhla stav-

ba, stred slova zapiť,

F., Aj, ochrana tovaru, ženské 

meno, inak,

G., Ťažko robil, meno kocúra, 

zvuk troch tónov,

H., Krík, stačí, drahý kameň, osob-

né zámeno,

I., Stoj maďarsky, krátky pánsky 

kabát, biceps, tŕň česky,

J., Manžel Hilmerovej so skrat-

kou mena, postačuj, hlas vrany, 1 

v Ríme,

K., 2. časť tajničky, eman,

1., Chem. zn. síry a olova, 1. časť 

tajničky, iniciálky Zímu,

2., Liter, vojenská jednotka, orol 

česky, lebo,

3., Manželka Chaplina, pooberaj, 

sedenie,

4., Spoluhlásky v  slove výsada, 

staral sa, rybárska sieť, pond,

5., Poopeľoval, nie sucho,

6., Prial, tu, severovýchod,

7., Malý chlapec exp., dôveruje, 

existujete,

8., Muž, dar nevesty, dotieravý 

hmyz,

9., Argón, ruka, indián, dusík,

10., Chudoba, druh montovaného 

domu, úder v boxe,

11., Druh mravcov, súčasť aroma-

tických olejov, chumáč trávy,

12., Ivan, herpes, daj späť požiča-

né,

13., Baňa na kameň, 3. časť taj-

ničky.

Pomôcky: Ucháň, Oona, Trs, 

Anol, Tena

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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J

K

Kupón č. 10
Krížovka
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Dokumentárny fi lm režisérky 

Anny Gruskovej o oceňovanej 

spisovateľke Irene Brežnej 

sa po minuloročnej premiére 

na Medzinárodnom fi lmovom 

festivale Bratislava predstaví 

v desiatich slovenských 

mestách.

Medzi nimi bude i Banská Štiavni-

ca, kde sa fi lm premieta vo štvrtok 

23. marca o 18.00 v Antikvariátiku.

„Švajčiarsko bolo pre mňa ako raj... Pre 

penzistov. Všade, kam som vstúpila, 

ostávali krátery," hovorí Irena Brež-

ná, ktorá sa po emigrácii z komu-

nistického Československa usadila 

vo Švajčiarsku, kde sa vypracova-

la na rešpektovanú novinárku, ak-

tivistku a oceňovanú spisovateľku. 

Za svoju knihu Nevďačná cudzinka 

získala Literárnu cenu Švajčiarskej 

konfederácie, u nás bola vybratá 

medzi desiatku fi nalistov prestížne-

ho ocenenia Anasoft Litera a získala 

aj Cenu Dominika Tatarku.

Film rozpráva nielen o tom, ako 

musela mladá Irena čeliť pre ňu ne-

pochopiteľnej novej kultúre, aj vý-

čitkám svedomia, že nebojovala o 

svoju vlasť, ale aj o jej rozhodnu-

tiu písať o disidentskom hnutí vo 

Východnej Európe alebo o rus-

kej invázii v Čečensku, kde sa, pre-

kvapujúco, cítila šťastná v úlohe 

vojnovej korešpondentky. „Postupne 

zisťujeme, ako vznikala jej inšpiratív-

na patchworková identita, geografi cky 

situovaná nielen medzi Švajčiarsko, Ne-

mecko, Francúzsko a Slovensko, ale aj 

na africký kontinent či do Ruska,“ ho-

vorí producentka a režisérka fi lmu 

Anna Grusková, známa dokument-

mi Rabínka (2012) alebo Návrat do 

horiaceho domu (2014).

„V jej vlasti, ktorá sa volá emigrácia, sa 

hovorí mnohými jazykmi a pohybujú sa 

v nej zaujímaví a pestrofarební ľudia,“ 

dodáva režisérka.

Film prináša unikátne archívne zá-

bery, ale aj spomienky a výpovede 

spisovateľkiných blízkych priateľov 

či rodinných príslušníkov. Okrem 

OZ Reminiscencie sa na jeho výrobe 

koprodukčne podieľali RTVS a Gri-

maldi Production. Okrem Banskej 

Štiavnice si ho diváci budú môcť po-

zrieť v Bratislave, Košiciach, Ban-

skej Bystrici, Prešove, Liptovskom 

Mikuláši, Nitre, Kežmarku, Piešťa-

noch a Bátovciach. 

Profesionálna cudzinka 63´

Réžia, produkcia: Anna Grusková

Kamera: Viera Bačíková

Strih: Zuzana Cséplö

Zvukový dizajn: Dušan Kozák

Produkcia Reminiscencie

Koprodukcia Rozhlas a televízia 

Slovenska a Grimaldi Production

Vznik fi lmu a jeho distribúciu pod-

poril Audiovizuálny fond a Minis-

terstvo kultúry.

Viac info: www.facebook.com/pro-

fesionalnacudzinka

https://www.facebook.com/Remi-

niscencie

Mário Gešvantner, 

OZ Reminiscencie

Dokumentárny fi lm 
Profesionálna cudzinka bude predstavený i v našom meste

Pracovisko Pohronského 

osvetového strediska v Banskej 

Štiavnici, Mesto Banská Štiavnica 

a ZUŠ dňa 9.marca vyhodnotili už 

19.ročník regionálnej výtvarnej 

súťaže s tematikou Salamandro-

vého sprievodu a Salamandro-

vých dní. 

Jej cieľom je viesť deti a mládež k 

poznávaniu a zachovávaniu baníc-

kych tradícií a prezentovať tvorbu 

talentovaných mladých autorov na 

verejnosti. Odborná porota v  zlo-

žení: Miroslava Knezovičová, Oľga 

Kuchtová a Danica Košiarová odo-

vzdala ocenenia týmto víťazom:

V kategórii žiaci 1. stupňa ZŠ: 

1. Diana Peťková, Nina Maruniako-

vá – ZŠ J.Horáka 

2. Berenike Michelíková – ZŠ J.Ho-

ráka

3. Th andani Chiwaura – ZŠ J.Horá-

ka

V kategórii žiaci 2. stupňa ZŠ

1. Lea Studeníková – ZŠ J.Horáka

2. Bronka Zacharová, Laura Mace-

gová – ZŠ J.Horáka

3. Emília Jányová, David Turták – 

ZŠ J.Horáka

V kategórii žiaci 1. stupňa ZUŠ

1. Tobiáš Truban

2. Alexej Taliga

3. Eliška Cibulová

V kategórii žiaci 2. stupňa ZUŠ

1. Michal Vančo, Ján Glézl

2. Tereza Halušková, Adela Dobro-

tová

3. Natália Sláviková, Natália Mikší-

ková

Čestné uznanie: Andrej Bublík

Všetkým oceneným žiakom blaho-

želáme!

Renáta Taligová

Salamander očami detí a mládeže

Štiavnický 
Permoník
POS - Pracovisko Banská Štiavni-

ca aj v tomto roku vyhlasuje súťaž 

v prednese umeleckého textu s te-

matikou baníctva, Banskej Štiav-

nice a  podsitnianskeho regiónu. 

Podujatie je určené pre deti MŠ, 

žiakov ZŠ a študentov SŠ. Záväz-

né prihlášky treba poslať do 10.4., 

informácie môžete získať na t.č.: 

0915 819  989, e-mail: pos.ban-

skastiavnica@gmail.com. Tešíme 

sa na Vašu účasť! 

Renáta Taligová

Deň otvorených 
dverí 
- ZŠ s  MŠ Maximiliána Hella 

Štiavnické Bane

ZŠ s  MŠ M. Hella v  Štiavnických 

Baniach Vás pozýva na Deň otvo-

rených dverí dňa 21. marca 2017 

(utorok) od 8.00 do 10.40.

Program:

1. – 3. hod. otvorené vyučovanie 

v triedach: 1. roč. SJL (Smutná), 

MAT (Matúšková), ANJ (Pataky + 

lektor Ricardo), 2. roč. SJL, MAT 

(Hudáková), prírodoveda (Abrahá-

mová), 3. roč. SJL, MAT (Pataky), 

TV (Hudáková), 4. roč. MAT (Ma-

túšková), ANJ (Vicianová + lektori 

Nick a Ricardo), SJL (Matúšková)

ZŠ s MŠ MH ŠB

Výstava 
Fragmenty
Dňa 27.3.2017 bude v  priesto-

roch Kultúrneho centra, pred re-

dakciou Štiavnických novín, 

otvorená výstava Fragmenty 

(Štiavnické noviny 1992/1993). 

Výstava je zameraná na najdôleži-

tejšie a najzaujímavejšie témy, kto-

ré priniesli Štiavnické noviny vo 

vybraných rokoch. Okrem obsa-

hovej stránky zobrazuje aj grafi ckú 

stránku periodika, ktorá sa od sú-

časnej výrazne líši. Časť expozície 

siaha ešte hlbšie do minulosti, keď 

predstavuje noviny z  roku 1926, 

Hlasy zpod Sitna. Cieľom výsta-

vy je priblížiť verejnosti históriu 

Štiavnických novín a prostredníc-

tvom toho i históriu mesta. V prí-

pade záujmu o komentovanú pre-

hliadku pre školy a väčšie skupiny 

je možné kontaktovať redakciu na 

michal.kriz@banskastiavnica.sk.

Miroslava Luptáková

Víťazi regionálnej výtvarnej súťaže  foto Danica Košiarová
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A odštartovanie série cestných 

pretekov, Behov oslobodenia 

naši bežci začali tradične 

v Krupine.

19 pretekárov od 4 ročnej Elišky 

Jarotovej až po najstaršieho nášho 

štartujúceho Palka Dobroviča (30), 

sa predstavilo na svojich tratiach 

a kategóriách. Príjemné počasie do-

prialo bojovať o  pekné vecné ceny 

a medaily.

Výsledky pretekárov ŠK Atléti 

BS:

Predškolský vek dievčatá 150m 

-25 pretekárok- 19.miesto Eliška 

Jarotová

Prípravka dievčatá 400m – 24 pre-

tekárok – 1.miesto Laura Jarotová, 

6.miesto Elizabeth Konôpková

Mladšie žiačky 650m – 31 preteká-

rok – 8.miesto Lara Melicherčíková, 

13.miesto Adela Prefertusová

Mladší žiaci 1000m – 43 prete-

károv – 1.miesto Boris Bátovský, 

3.miesto Filip Ivanič, 9.miesto An-

drej Šramko, 10.miesto Lukáš Ora-

vec a 30.miesto Jakub Marko.

Staršie žiačky 1000m – 11 prete-

károk – 1.miesto Barbora Švenko-

vá, 9.miesto Lujza Arvajová

Starší žiaci 2000m – 2.miesto 

Adam Valovič a 7.miesto Juraj Ju-

rica

Dorastenky 4.miesto Terézia Šven-

ková. Dorastenci 1.miesto Ján 

Marko

Muži open 1.miesto Ursíny Peter. 

Muži 5000m – 3.miesto Jozef Giba-

la a 7.miesto Pavol Dobrovič

Chcem sa poďakovať rodičom za 

ochotu a pretekárom za bojovnosť.

Róbert Petro

ŠK Atléti BS odštartovali jarné behy 
oslobodenia

Víťazka prípraviek Laura Jarotová  foto Archív autora 

V dňoch 4. - 5. marca 2017 sa 

v Rimavskej Sobote uskutoč-

nila plavecká súťaž o Pohár 

priateľstva.

Súťaže sa zúčastnilo 37 klubov. Na-

šim plavcom sa podarilo vyplávať 

11 medailí, dve zlaté, štyri striebor-

né a päť bronzových. Zlaté medaile si 

vyplávala Tatiana Kašiarová. Strieb-

ro a  bronz si podelili Janko Čamaj, 

Adam Buzalka a  Šimon Ernek. Aj 

ostatní plavci podali skvelé výkony, 

dobre sa  umiestnili. 

Prinášame výsledky:

Muži: 

Adamský Marian (r. 1994) - 7. 50m P 

- 33.44; 7. 50m M - 28.29;

Balázs Michal (r. 2002) - 13. 50m 

VS - 27.76; 17. 100m VS -1:01.57; 

12. 200m VS - 2:14.54; 15. 50m P - 

36.54; 12. 100m P - 1:18.85;

Buzalka Adam (r.2007) - 7. 50m Z - 

48.14; 4. 100m Z - 1:40.00; 4. 50m P 

- 49.54; 3. 100m P - 1:45.35;

Čamaj Ján (r.2010) - 3. 25m VS - 

23.12; 3. 25m Z - 25.56; 2. 25m P - 

26.98; 3. 25m M - 27.85;

Čamaj Ján (r.1978) - 12. 100m Z - 

1:10.99; 10. 100m PP - 1:08.86;

Dóczy Filip (r.2001) - 20. 50m VS 

- 29.09; 20. 100m VS - 1:03.00; 

20. 200m VS - 2:24.05; 14. 50m P - 

36.17; 14. 100m P - 1:19.83;

Ernek Šimon (r.2000 )- 2. 50m VS 

- 25.53; 3. 100m VS - 55.61; 4. 100 

VS - 56.33; 4. 200m VS - 2:03.59; 2. 

50m Z - 29.01; 2. 100m Z - 1:01.72; 5. 

100m Z - 1:03.71; 6. 50m M- 28.18;

Harčár Nicolas (r.2006) - 21. 50m 

VS -35.78; 18. 100m VS -1:17.95; 9. 

50m M -36.75; 4. 100m M -1:23.49; 

15. 200m PP - 3:07.79;

Holcz Patrik (r.2008) - 11. 50m VS 

- 42.51; 10. 100m VS - 1:35.80; 

10. 200m VS - 3:36.14; 8. 100m P - 

1:55.60; 9. 50m M - 50.43;

Kiovský Tomáš (r.1986) - 11. 50m 

VS-  27.45; 20. 50m M - 30.91;  

Konečný Marek (r.1994) – 17. 50m 

VS-28.86; 12. 50m P - 33.85; 27. 50m 

M -32.20;

Mráz Peter (r.2002) - 24. 50m VS - 

29.87; 24. 100m VS - 1:07.38; 21. 

50m P - 38.50; 18. 100m P - 1:23.37; 

22. 50m M - 31.12; 19. 200m PP - 

2:43.89;

Orság Dalibor Daniel (r.1998) - 11. 

50m P - 33.83; 11. 100m P - 1:17.97; 

17. 50m M - 30.25;  20. 200m PP- 

2:44.96;

Ženy:

Kašiarová Hana (r.2010) - 12. 25m 

VS- 27.51; 11. 25m Z - 30.66; 9. 25m 

P - 32.97; 8. 25m M - 29.18;

Kašiarová Tatiana (r.2007) - 9. 50m 

VS- 40.58; 6. 100m VS - 1:27.84; 6. 

200m VS - 3:16.19; 1. 50m M - 41.87; 

1. 100m M - 1:37.17;

Melicherčíková Timea (r. 2004) - 26. 

50m VS- 33.20; 22. 50m P- 43.20; 

23. 100m P- 1:34.52; 26. 100m PP - 

1:23.60; 24. 200m PP - 3:08.70;

Michalová Barbora (r. 2001) - 12. 50m 

VS - 30.33; 13. 100m VS - 1:07.52; 

10. 50m M - 33.12; 10. 100m M- 

1:17.85; 10. 200m PP - 2:45.05;

Šavoltová Ivana (r.2006) - 33. 50m VS 

- 42.34; 30. 100m VS - 1:31.57; 22. 

50m Z – 47.46; 23. 100m Z – 1:43.06.

Legenda: VS - voľný spôsob, P - prsia, 

Z - znak, M - motýľ

PK BS

Pohár priateľstva s 11 medailami

3. liga v šachu 
- skupina C2
7. kolo

Opevnenie Banská Štiavnica - Slá-

via TU Zvolen 1,5:6,5

Za Banskú Štiavnicu remizovali 

Toma, Zicho a Majsniar.

ŠK Podpoľanie Detva - Slovan 

Nová Baňa 5:3

FTC Fiľakovo Junior - ŠK Mestské 

lesy Kremnica 6,5:1,5

ŠK Vinica - ŠK Čebovce B 4:4

ŠK Magnezit Jelšava B - ŠK Slovan 

Sliač 6:2

PŠK Rimavská Sobota - Veža CVČ 

Banská Bystrica B 4:4

8. kolo

Opevnenie Banská Štiavnica - ŠK 

Vinica 2:6

Za Banskú Štiavnicu remizovali 

Zaťko, Toma, Kuchyňa a Koleda.

Slávia TU Zvolen - ŠK Mestské 

lesy Kremnica 5,5:2,5

Slovan Nová Baňa - ŠK Magnezit 

Jelšava B 3,5:4,5

Veža CVČ Banská Bystrica B - FTC 

Fiľakovo Junior 4:4

ŠK Slovan Sliač - PŠK Rimavská 

Sobota 5:3

ŠK Čebovce B - ŠK Podpoľanie 

Detva 4:4

Standa Kuchyňa

Halové M-SR 
veteránov a Beh oslobodenia 

Krupiny

Halové majstrovstvá Slovenska 

veteránov v atletike sa uskutočnili 

5.3.2017 v Bratislave v hale Elán. 

Štiavničan Daniel Matis, kto-

rý preteká za Atletický klub MŠK 

Žiar nad Hronom, obsadil v behu 

na 400m 5.miesto a na 1500m 

6.miesto. O týždeň na to v sobo-

tu 11.3.2017 sa konal Beh oslo-

bodenia mesta Krupina, kde na 

3km trati bez rozdielu veku ob-

sadil 5.miesto časom 12:44 min. 

Podujatia sa zúčastnil a štiavnické 

farby hájil p. Juraj Cengel na 5km. 

Zároveň bol aj najstarším účastní-

kom podujatia, začo mu od orga-

nizátorov patrila malá pozornosť. 

Juraj slávi tento rok krásne jubile-

um 80. rokov, je to nestor behov 

na Slovensku i v zahraničí a môžu 

si od neho brať príklad aj omnoho 

mladší športovci. Blahoželáme! 

red

Medailistka Tatiana Kašiarová  

foto PK BS
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Klub zberateľov kuriózít 

Vás pozýva na výmenné 
stretnutie – burza, 

ktoré sa uskutoční 19.3. 
(nedeľa) od 8:00 – 14:00 hod. 
na Povrazníku (vedľa COOP 

Jednoty). Vstupné: 0,50 Euro, 
3,-Eurá stôl. Bližšie info 

na tel.č.: 0949 286 086.

služby

inzercia

  Predám záhradu 25á v lokalite 

Podsitnianska, vhodnú ako staveb-

ný pozemok, tel.č.: 0940 197 189

  Predám 2-izbový zariadený byt 

na okraji Drieňovej, L.Svobodu 3, 

B.Štiavnica na 8. posch. s výhľa-

dom na Štiavnicu a okolie (čiastoč-

ne prerobený – murované jadro) za 

38 000,-Eur. Volať: 0903 170 867

  Pod Kaštieľom vo Svätom An-

tone predám obchodné priesto-

ry, ktoré môžu slúžiť aj ako obytný 

priestor, tel.č.: 0905 526 555

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky, garancia vysokej kvality a ľudo-

vej ceny! Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klen-

by, podesty atď, cena 35,-Eur/m2, 

odlievam okrasné liate schodištia, 

čiapky, sokle okolo domu, treba vi-

dieť! Kontakt: 0902 147 715

  Potrebujete v dome, byte, či zá-

hrade niečo urobiť, prerobiť jadro? 

0949 116 166/0902 303 491, www.

vasidomacimajstri.sk

 Klietky pre chov prepelíc, králiky, 

činčily, pasce na líšky a kuny, liahne na 

vajíčka, odchovne pre kuriatka, krmít-

ka a napájačky, robíme rozvoz po ce-

lom Slovensku, viac na www.123na-

kup.eu , tel.č.: 0907 181 800

 Kameň a štrky pre múriky a zakla-

danie stavieb. Kameňolom Šobov B. 

Štiavnica, 0911 343 051

reality

prácappppppppppp

  Som na invalidnom vozíku a hľa-

dám opatrovateľku na nedeľu (dô-

chodkyňu aj invalidnú). Práca na 

0940 747 999
TAXI

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sobota 25. 3. o 16:00 hod.

Sobota 25. 3. o 16:00 hod.
Kino Akademik, Banská Štiavnica

STRAŠIAK TOMÁŠ

Vstupné: 4€http://www.kultura.banskastiavnica.sk/

SS

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Mobilshop Goldmobil 
otvárame 8.3.
Kammerhofská č.13
č.tel.: 0944 230 567 

e-mail : goldmobil@goldmobil.sk 

Predávame nové a použité 

Mobilné telefóny a príslušenstvo.

Robíme výkup mobilných telefónov.

Servis mobilných telefónov 

a tabletov.

Úprava záhrad Úprava záhrad 
Rez stromov, kosenie, odborný Rez stromov, kosenie, odborný 

rez ovocných stromkov, likvidácia rez ovocných stromkov, likvidácia 
burín, postrek stromov, kosenie, burín, postrek stromov, kosenie, 
štiepanie a očkovanie stromkov, štiepanie a očkovanie stromkov, 

úprava okrasných záhrad pri úprava okrasných záhrad pri 
odbornom reze okrasných odbornom reze okrasných 

kríkov. Poradenstvo pri výsadbe kríkov. Poradenstvo pri výsadbe 
akýchkoľvek záhrad. Info na tel.č.: akýchkoľvek záhrad. Info na tel.č.: 

0904 023 001, 0903 250 9210904 023 001, 0903 250 921

celý deň. Info na tel.č.: 0904 110 

869


